СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
КОМСОМОЛЬСКИЙСЕЛЬСОВЕТ
АДАМОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

24.04.2023 № 123

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 30.09.2021 № 47 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса РФ, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Уставом муниципального образования, Совет депутатов решил:
1. Внести изменения и дополнения в  «Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет», утвержденное решением Совета депутатов от 30.09.2021 № 47 (далее – Положение):
1.1. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Основания для проведения контрольных мероприятий:
а) при условии согласования с органами прокуратуры:
при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан;
при непосредственной угрозе обороне страны и безопасности государства, по фактам причинения вреда обороне страны и безопасности государства;
при непосредственной угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера, по фактам возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера;
при выявлении индикаторов риска нарушения обязательных требований. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен в приложении №3 к настоящему Положению;
в случае необходимости проведения внеплановой выездной проверки, внепланового инспекционного визита в связи с истечением срока исполнения предписания, выданного до 1 марта 2023 г., о принятии мер, направленных на устранение нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, обороне страны и безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера. Внеплановая выездная проверка и внеплановый инспекционный визит проводятся исключительно в случаях невозможности оценки исполнения предписания на основании документов, иной имеющейся в распоряжении контрольного (надзорного) органа информации;
по истечении срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований, выданных после 1 марта 2023 г.
б) без согласования с органами прокуратуры:
по поручению Президента Российской Федерации;
по поручению Председателя Правительства Российской Федерации, принятому после вступления в силу настоящего постановления;
по поручению Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, принятому после вступления в силу настоящего постановления и согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
по требованию прокурора в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
1.2. Дополнить Положение приложением № 3 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля».
2. Настоящее Решение вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Комсомольский сельсовет Адамовского района Оренбургской области.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой, инвестиционной политике, собственности и экономическим вопросам.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
Комсомольский сельсовет                                                                                 Н.С. Дьяченко

Глава муниципального образования				  	           Н.Н. Булынко

Приложение
к Решению Совета депутатов
муниципального образования Комсомольский сельсовет
от 24.04.2023 № 123
Приложение № 3
к Решению Совета депутатов
муниципального образования Комсомольский сельсовет
от 30.09.2021 г. № 47

[bookmark: Par232]Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН.
2. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков.
3. Отсутствие в ЕГРН сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.
4. Несоответствие использования юрлицом, ИП или гражданином земельного участка ввиду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в ЕГРН.
5. Отсутствие объектов капстроительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.
6. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства земельного участка из земель сельхозназначения, по истечении одного года с момента приобретения новым собственником такого земельного участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства РФ.